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handle. Herigennem kan vi også langt bedre 
sikre en socialt rimelig fordeling af samfun- 
dets samlede velstand. De grupper, der ikke 
har magtfulde organisationer som talsmænd, 
bliver de virkelige tabere. 

Efter det radikale venstres mening er det 
derfor nødvendigt, at vi fører en indkomst- 
politik, og derfor glædede det mig, at hr. Er- 
ling Olsen fremhævede, at indkomstpolitik er 
kommet for at blive. 

Vi kan være enige med Industrirådet, der i 
sit debatoplæg fremhæver nødvendigheden 
af at genskabe vores konkurrenceevne bl. a. 
gennem løntilbageholdenhed, men må tilføje, 
at skal de store lønmodtagergrupper accepte- 
re en sådan nødvendig politik, må der skabes 
sikkerhed for, at den fremkomne værditil- 
vækst også kommer disse grupper til gode. 
Tingene hænger sammen. Der må gøres en 
indsats mod de uhyrlige stigninger i priserne 
på jord og fast ejendom, hvis tilbageholden- 
hed kræves af de mange. 

Vi håber, at det ØD-udvalg, som regerin- 
gen netop har nedsat, uden fordomme vil 
blive i stand til at forelægge folketinget en 
række forslag. Rigtigt udformet vil indførel- 
sen af medejendomsret, medindflydelse og 
medansvar i dansk industri efter det radikale 
venstres mening kunne fremkalde en værdi- 
fuld dynamik, måske af et omfang, som da 
andelsbevægelsen brød igennem. ØD vil kun- 
ne fremkalde større arbejdsglæde og et nær- 
mere forhold mellem de forskellige grupper 
på landets mange arbejdspladser. Her ligger 
der efter min mening en virkelig mulighed 
for dansk erhvervsliv og dansk industri i 
fremtiden. 

Hr. Glistrup gentog hr. Dohrmanns på- 
stand om, at udenlandske virksomheder und- 
lader at investere i Danmark under indtryk 
af faren for ØD, og hr. Kjelgaard var inde 
på nøjagtig det samme. Jeg spurgte i tingets 
spørgetid her først på eftermiddagen statsmi- 
nisteren, om han havde kendskab til uden- 
landske virksomheder, der af denne grund 
ikke ville placere sig i Danmark. Svaret var 
nej. Jeg ville ønske, at man kunne bevise på- 
standen eller ophøre med at skabe myter i 
den retning. Fra mit eget arbejde på det om- 
råde kender jeg ikke ét eneste eksempel på, 
at udenlandske virksomheder af hensyn til 
den danske ØD-debat har holdt sig tilbage. 

Over for de personer, som mener, at dansk 
industri er ladt helt i stikken, vil jeg gerne 

ligesom statsministeren fremhæve de mange 
og værdifulde foranstaltninger, samfundet 
har iværksat som støtte og hjælp for er- 
hvervslivet: eksportkreditordningen, der sta- 
dig udbygges, udenrigsministeriets stadig for- 
bedrede eksportservice, de forskellige ekr- 
portfremmeordninger, den betydelige hjælp 
og bistand, der kan opnås gennem samarbej- 
de med teknologirådet, mulighederne for 
konsulentassistance, produktivitetsordninger- 
ne, hjælp til produktudvikling og de mange 
muligheder for at få finansieringsbistand bå- 
de til eksport, til miljøinvesteringer, til ener- 
gibesparelser, til byggeri og til indkøb af ma- 
skineri. Samfundet står også til industriens 
rådighed, når det drejer sig om de uhyre 
kostbare investeringer i f. eks. uddannelse, 
transport, energi og børneinstitutioner. 

Grundpillen i dansk industri er efter det 
radikale venstres mening den mindre industri 
og håndværket. Det er de små virksomheder, 
som er baggrunden for de stores succes både 
på hjemmemarkedet og på eksportmarkedet. 
De små virksomheder er smidige og kan let 
omstille sig til nye produktioner. De er ikke 
hæmmet af den træghed, som let forekom- 
mer i en stor virksomhed, og de finder ofte 
udveje for at fremstille produkter, som andre 
ikke har fundet på, produkter, der kan opnås 
højere priser for. 

Jeg tror, vi skal bygge fremtidens beskæfti- 
gelse op omkring de mindre virksomheder, 
hvor arbejdsklimaet og arbejdsmiljøet er 
langt det bedste og mest menneskelige. Der- 
for må vi have viljen til at afhjælpe deres 
problemer, problemerne med automation, 
med kapitalgrundlag, med uddannelse af ar- 
bejdskraft, med administration osv. 

Samtidig må mange af de snærende admi- 
nistrative byrder, vi pålægger indehaverne af 
disse mindre virksomheder, fjernes. Hvis 
hver enkelt mindre virksomhed ansætter blot 
to ekstra medarbejdere, har vi løst vores nu- 
værende beskæftigelsesproblem. Samfundets 
mest produktive kræfter ligger skjult i de 
mange små virksomheder. 

Den teknologiske udvikling vil fortsætte 
og med stigende hast. Flere og flere menne- 
sker vil blive beskæftiget i servicefagene, og 
antallet af medarbejdere i industri og land- 
brug vil på lang sigt stadig gå tilbage. Om- 
kring år 2050 vil mere end 80 pct. af alle 
mennesker være beskæftiget i servicefagene. 


